
№ 23 (23)
21 августа 2023

Постановление администрации города Тулы
от 18.08.2023 № 404 

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта 

без проведения торгов на льготных условиях сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на территории муниципального образования город Тула»

В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 
года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торго-
вой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением адми-
нистрации города Тулы от 20.01.2021 № 74 «Об утверждении муни-
ципальной программы муниципального образования город Тула «Раз-
витие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования город Тула», на основании Устава му-
ниципального образования город Тула, администрация города Тулы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления му-

ниципальной услуги «Предоставление права на размещение неста-
ционарного торгового объекта без проведения торгов на льготных 

условиях сельскохозяйственным товаропроизводителям на терри-
тории муниципального образования город Тула» (приложение).

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Тулы от 25.10.2021 

№ 1475 «Об утверждении Порядка предоставления муници-
пальной преференции в виде заключения договора на разме-
щение нестационарного торгового объекта без проведения 
торгов (конкурса, аукциона) сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям на территории муниципального образования город Тула»;

- постановление администрации города Тулы от 16.09.2022 
№ 512 «О внесении изменений и дополнений в постановле-
ние администрации города Тулы от 25.10.2021 № 1475».

3. Разместить постановление на официальном сайте администра-
ции города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубли-
кования.

Глава администрациигорода Тулы                                         И.И. Беспалов

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 18.08.2023 № 404

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление права 
на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на льготных условиях 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
территории муниципального образования город Тула»

I. Общие положения
Предмет регулирования Административного регламента

1. Настоящий Административный регламент регулирует отноше-
ния, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 
«Предоставление права на размещение нестационарного торгового объ-
екта без проведения торгов на льготных условиях сельскохозяйствен-
ным товаропроизводителям на территории муниципального образова-
ния город Тула», администрацией города Тулы (далее - Администрация).

2. Настоящий Административный регламент устанавливает поря-
док предоставления муниципальной услуги и стандарт ее предоставле-
ния, состав, последовательность и сроки выполнения административ-
ных процедур, требования и порядок их выполнения Администрацией. 

3. Термины и определения, используемые в настоящем Административ-
ном регламенте: 

1) административный регламент – нормативный право-
вой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципаль-
ной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги;

2) сельскохозяйственный товаропроизводитель - организация, индиви-

дуальный предприниматель (далее - сельскохозяйственный товаропроизво-
дитель), осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции 
(в том числе органической продукции, сельскохозяйственной продукции 
и продовольствия с улучшенными характеристиками), ее первичную и по-
следующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных 
основных средствах) в соответствии с перечнем, утверждаемым Прави-
тельством Российской Федерации, и реализацию этой продукции при 
условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от 
реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой про-
дукции составляет не менее чем семьдесят процентов за календарный год.

Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются также: 
- граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, в соответствии с Федераль-

ным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;
- сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатываю-

щие, сбытовые (торговые), обслуживающие (в том числе кредитные), снаб-
женческие, заготовительные), созданные в соответствии с Федеральным зако-
ном от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»;

- крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии с Федеральным зако-



2   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

ном от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве». 
3) нестационарный торговый объект - торговый объект, представляю-

щий собой временное сооружение или временную конструкцию, не свя-
занные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или 
отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инже-
нерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение; 

4) муниципальная услуга - деятельность по реализации функций адми-
нистрации города Тулы, которая осуществляется по запросам заявителей в 
пределах полномочий администрации города Тулы по решению вопросов 
местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» и Уставом муниципального образования город Тула;

5) межведомственный запрос – документ на бумажном носителе или в 
форме электронного документа о предоставлении документов и информации, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, направленный 
органом, предоставляющим муниципальную услугу в государственный ор-
ган, орган местного самоуправления, подведомственную государственному 
органу или органу местного самоуправления организацию, участвующую 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, на основа-
нии запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и соответ-
ствующий требованиям, установленным действующим законодательством;

6) Единый портал — Федеральная государственная информацион-
ная система «Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций), расположенная в информационно - телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (далее-Интернет») по адресу: www.gosuslugi.ru;

7) Региональный портал - государственная информационная система Тульской 
области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) тульской 
области», расположенная в сети «Интернет» по адресу: www.gosuslugi71.ru.

4. Муниципальная услуга в виде предоставления сельскохозяйствен-
ному товаропроизводителю места для размещения нестационарного 
торгового объекта без проведения торгов (конкурсов, аукционов) предо-
ставляется в целях поддержки субъектов МСП, отвечающих требовани-
ям статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Круг заявителей
5. Заявителями в рамках предоставления муниципальной услуги явля-

ются сельскохозяйственные товаропроизводители, зарегистрированные 
и осуществляющие деятельность на территории муниципального обра-
зования город Тула, либо их уполномоченные представители, действую-
щие в силу закона, иных правовых актов и учредительных документов 
без доверенности, или их представители на основании доверенности.

6. На дату подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 
по форме, установленной в Приложении 1, заявитель не должен иметь не-
исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также не на-
ходится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не вве-
дена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

7. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги пре-
доставляется непосредственно в помещении управления экономического 
развития администрации города Тулы, а также с использованием средств 
телефонной связи, электронного информирования, посредством размеще-
ния в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в 
том числе на официальном сайте муниципального образования город Тула, 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Еди-
ный портал), портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Тульской области (далее - Региональный портал), в федеральной государ-
ственной информационной системе «Федеральный реестр государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Федеральный реестр).

8. Информация о месте нахождения и графике работы Администра-
ции, справочные телефоны, адреса официальных сайтов, а также элек-
тронной почты и формы обратной связи размещены на официальном 
сайте Администрации, на Едином портале, Региональном портале.

9. Информацию по вопросам предоставления муниципаль-
ной услуги можно получить, обратившись в Администрацию:

- по почте;
- по электронной почте;
- при личном обращении;
- по телефону.
10. Заявителям предоставляется следующая информация:
- о месте нахождения, почтовом адресе Администрации, номерах те-

лефонов должностных лиц Администрации, ответственных за предо-

ставление муниципальной услуги, графике работы Администрации;
- об административных процедурах предоставления муниципальной услуги;
- о ходе предоставления муниципальной услуги;
- о нормативных правовых актах, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги (наименование, номер, дата принятия);
- о порядке обжалования действий (бездействия) должностного лица 

администрации, а также принимаемого им решения в процессе предоставле-
ния муниципальной услуги;

- об адресах официальных сайтов Администрации, адресе электронной 
почты Администрации;

11. Указанная информация, а также текст настоящего Административного 
регламента размещаются:

- на официальном сайте Администрации;
- на информационном стенде в управлении эко-

номического развития администрации города Тулы.
12. На информационном стенде также размещаются:
- извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, ре-

гулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;
- перечень документов, представление которых необходимо для предо-

ставления муниципальной услуги;
- форма бланка заявления;
Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги предо-

ставляется бесплатно.
Время ожидания в очереди для получения от специали-

ста Администрации информации о порядке предоставле-
ния муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

Ответы на письменные обращения по вопросам предоставления му-
ниципальной услуги даются в срок, не превышающий 15 (пятнадца-
ти) календарных дней со дня поступления письменного обращения.

Основными требованиями к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги являются:

- достоверность предоставляемой информации;
- четкость в изложении информации;
- полнота информирования.
При ответах на обращения специалисты Администрации подробно и в веж-

ливой форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. При 
этом ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наимено-
вании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (при 
наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. При не-
возможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 
поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (пе-
реведен) на другого специалиста или же обратившемуся должен быть сообщен 
телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Консультацию при устном обращении специалист Администрации осу-
ществляет не более 20 минут.

Специалист, осуществляющий устную консультацию, может пред-
ложить заявителю обратиться за необходимой информацией в пись-
менном виде либо назначить другое удобное время в случае, если:

- для ответа требуется более продолжительное время;
-заявитель обратился за консультацией во время приема документов 

от другого заявителя, и специалист администрации не имеет возможно-
сти оказать консультацию в полном объеме. В данной ситуации необ-
ходимо в вежливой (корректной) форме сообщить об этом заявителю.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги

13. Муниципальная услуга «Предоставление права на разме-
щение нестационарного торгового объекта без проведения тор-
гов на льготных условиях сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям на территории муниципального образования город Тула».

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
14. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является управле-

ние экономического развития администрации города Тулы (далее – Управление).
Описание результата предоставления муниципальной услуги

15. Результатом предоставления услуги является:
1) решение о предоставлении муниципальной услуги в виде уведом-

ления о предоставлении муниципальной услуги, которое оформляет-
ся в соответствии с Приложением 2 к настоящему Административному 
регламенту. К решению о предоставлении муниципальной услуги при-
лагается договор на размещение нестационарного торгового объекта;

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услу-
ги в виде письма, которое оформляется в соответствии с При-
ложением 3 к настоящему Административному регламенту.

16. Способы получения результата предоставления муниципальной услуги:
1) в форме электронного документа в личном кабинете на Региональном 

портале. 
Результат предоставления муниципальной услуги (независимо от 

принятого решения) направляется в день его подписания заявите-



3   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

лю в личный кабинет на Региональном портале в форме электронно-
го документа, подписанного усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью уполномоченного должностного лица администрации.

2) в Управлении на бумажном носителе, по электронной по-
чте либо почтовыми отправлениями в зависимости от спо-
соба обращения за предоставлением муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги
17. Прием заявлений на получение муниципальной услуги начинается с мо-

мента опубликования объявления на право заключения договоров на размеще-
ние НТО на территории муниципального образования на официальном сайте 
администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». В объявлении указывается день окончания приема заявлений.

18. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги состав-
ляет 30 (тридцать) рабочих дней с даты регистрации заявления, если за-
явление подано заявителем непосредственно в Управление, посредством 
почтового отправления, по электронной почте, Региональный портал. 

19. Максимальный срок рассмотрения заявления составляет 7 (семь) 
рабочих дней со дня, следующего за днем окончания приема заявле-
ний и документов на предоставление муниципальной услуги, указан-
ного в объявлении на размещение нестационарного торгового объекта.

20. При подаче заявления и документов в форме электронных доку-
ментов, подписанных электронной подписью, с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая Единый 
портал, Региональный портал, заявителю не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем подачи указанных заявления и документов, на-
правляется электронное сообщение о приеме заявления и документов.

21. Датой подачи заявления и документов считается день направления 
заявителю электронного сообщения о приеме заявления и документов.

Перечень нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги

22. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих пре-
доставление муниципальной услуги, размещается на официаль-
ном сайте Администрации, Едином портале, Региональном портале.

23. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
-  Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года (Собрание за-

конодательства Российской Федерации, 04.08.2014, № 31, ст. 4398; 14.04.2014, 
№ 15, ст. 1691; 03.03.2014, № 9, ст. 851; 26.01.2009, № 4, ст. 445; Российская га-
зета, 21.01.2009, № 7; 25.12.1993, № 237; Официальный интернет портал пра-
вовой информации (www.pravo.gov.ru), 06.10.2022, 26.12.2014, 01.08.2014);

- Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 25.12.2006, № 52 (1 ч.), ст. 5496); 
03.12.2001, № 49, ст. 4552; 29.01.1996, № 5, ст. 410; 05.12.1994, № 32, 
ст. 3301; Российская газета, 22.12.2006, № 289; 28.11.2001, № 233; 
10.02.1996, № 27; 08.02.1996, № 25; 07.02.1996, № 24; 08.12.1994, № 238-
239; Парламентская газета, 21.12.2006, № 215-215; 28.11.2001, № 224;

- Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О го-
сударственной регистрации юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 13.08.2001, № 33 (часть 1), ст. 3431; Российская 
газета, 10.08.2001, № 153-154; Парламентская газета, 14.08.2001, № 152-153);

- Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О разви-
тии сельского хозяйства» (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 01.01.2007, № 1 (1 ч.), ст. 27; Российская газета, 11.01.2007, № 2);

- Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии ма-
лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 30.07.2007, № 31, ст. 4006; Россий-
ская газета, 31.07.2007, № 164; Парламентская газета, 09.08.2007, № 99-101);

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
02.08.2010, № 31, ст. 4179; Российская газета, 30.07.2010, № 168);

- Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 11.04.2011, 
№ 15, ст. 2036; Российская газета, 08.04.2011, № 75; Парламентская газета, 
08-14.04.2011, № 17);

- иными муниципальными правовыми актами.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами для предоставле-
ния муниципальной услуги и услуг, которые являются необхо-
димыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления

24. Перечень документов, необходимых в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области, му-
ниципальными правовыми актами для предоставления муниципаль-
ной услуги, которые заявитель должен предоставить самостоятельно:

1) заявление по форме, приведенной в Приложении 1 к настоящему Адми-
нистративному регламенту;

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осу-
ществление действий от имени заявителя (доверенность);

3) копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от 
имени юридического лица без доверенности (приказ о вступлении в долж-
ность руководителя);

4) копия документа, удостоверяющий личность заявителя;
5) справка о подтверждении статуса сельскохозяйственного товаропроизво-

дителя, в соответствие со ст. 3 Федерального закона № 264-ФЗ от 29.12.2006 «О 
развитии сельского хозяйства», за исключением хозяйствующих субъектов, за-
регистрированных как крестьянское (фермерское) хозяйство (Приложение 4).

25. Заявление и документы, указанные в пункте 24 настоящего Администра-
тивного регламента, могут быть поданы заявителем в Управление лично, по элек-
тронной почте, почтовым отправлением, посредством Регионального портала.

26. Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги до-
ступна для просмотра и использования на Едином портале, а также 
размещается на информационных стендах в помещении Управления.

27. Одновременно с документами, указанными в пункте 24 настоящего 
Административного регламента, представляется согласие на обработку 
персональных данных (форма согласия приведена в Приложении 5 к адми-
нистративному регламенту). 

28. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, а также работ-
ники указанных органов обязаны соблюдать конфиденциальность став-
шей известной им в связи с осуществлением деятельности по предостав-
лению муниципальных услуг или услуг, являющихся необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг, информации, 
которая связана с правами и законными интересами заявителя и третьих лиц.

Исчерпывающий перечень документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, находящих-
ся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных им организаций и подлежащих пред-
ставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия

29. Управление в порядке межведомственного взаимодействия запра-
шивает в Федеральной налоговой службе Российской Федерации следу-
ющие документы и сведения, необходимые для предоставления Муници-
пальной услуги, в рамках проверки данных, представленных заявителем:

1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

2) справка из налогового органа об отсутствии у сель-
скохозяйственного производителя просроченной задол-
женности по налоговым и иным обязательным платежам.

30. Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 29, по 
собственной инициативе. Непредставление заявителем указанных доку-
ментов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении 
муниципальной услуги.

31. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмо-
трено нормативными правовыми актами, регулирующими отноше-
ния, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе под-
тверждающих внесение заявителем платы за предоставление му-
ниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных госу-
дарственным органам или органам местного самоуправления организаций; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходи-
мых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, орга-
низации, за исключением получения услуг и получения документов и ин-
формации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг;

4) представления документов и информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначаль-
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касаю-
щихся предоставления муниципальной услуги, после первоначаль-
ной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной ус-
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение ин-
формации после первоначального отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, при перво-
начальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-



4   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

ления муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, уведомля-
ется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления муници-
пальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

32. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) заявителем представлен неполный комплект докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) документы, необходимые для предоставления муни-
ципальной услуги, утратили силу, отменены или являют-
ся недействительными на момент обращения с заявлением;

3) документы содержат подчистки и исправления текста, не заверен-
ные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

4) документы содержат повреждения, наличие которых не позво-
ляет в полном объеме использовать информацию и сведения, содер-
жащиеся в документах для предоставления муниципальной услуги;

5) заявление и (или) приложенные к нему документы исполнены карандашом;
6) в заявлении и (или) документах содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуще-
ству должностных лиц Администрации, а также членов их семей;

7) поступление заявления, аналогично ранее зарегистриро-
ванному заявлению, срок предоставления муниципальной услу-
ги по которому не истек на момент поступления такого заявления;

8) поступление заявления позже дня окончания приема заявлений 
и документов на предоставление муниципальной услуги, указанно-
го в объявлении на размещение нестационарного торгового объекта;

9) заявление подано лицом, не имею-
щим полномочий представлять интересы заявителя;

10) документы предоставлены в ненадлежащий орган;
11) представление заявителем заявления и электронных документов, не 

подписанных (не заверенных) простой электронной подписью в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 4 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи», Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

33. Принятие решение об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, не препятствует повторному обра-
щению заявителя в Управление за предоставлением муниципальной услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

34. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют.

35. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

1) несоответствие категории заявителя кругу лиц, указан-
ных в пунктах 5 и 6 настоящего Административного регламента;

2) несоответствие информации, которая содержит-
ся в документах, представленных заявителем, сведениям, по-
лученным в результате межведомственного взаимодействия;

3) отзыв заявления по инициативе заявителя;
4) заявитель находится в стадии реорганизации, ликвидации или бан-

кротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) подано более одного заявления о предоставлении пра-

ва на размещение нестационарного торгового объекта на одно 
и то же место. В этом случае объявляются торги (аукцион).

36. Заявитель вправе отказаться от получения муниципальной услуги на 
основании заявления, написанного в свободной форме. На основании по-
ступившего заявления об отказе от предоставления муниципальной услуги 
уполномоченным должностным лицом Управления принимается решение об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги. Факт отказа заявителя от 
предоставления муниципальной услуги с приложением заявления и решения 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги фиксируется. Отказ от 
предоставления муниципальной услуги не препятствует повторному обра-
щению заявителя в Управление за предоставлением муниципальной услуги.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предостав-
лении муниципальной услуги и способы ее взимания

37. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставле-
ния муниципальной услуги

38. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 30 минут.

39. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результа-
та предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 минут.

Срок и порядок регистрации заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

40. Срок регистрации заявления в Управлении в случае, если он подан:
1) в электронной форме посредством Регионального порта-

ла до 16:00 рабочего дня — в день его подачи, после 16:00 рабо-
чего дня либо в нерабочий день- на следующий рабочий день;

2) лично в Управление – в день обращения;
3) по электронной почте или по почте – не позднее следующего рабочего 

дня после его поступления.
Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная ус-

луга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении му-
ниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе к 
обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов

41. Вход в здание, в котором расположено Управление, должен быть обору-
дован вывеской, содержащей информацию о наименовании и режиме работы. 

42. В помещении должен быть установлен информацион-
ный стенд, на котором размещается следующая информация: 

1) текст настоящего Административного регламента; 
2) извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, ре-

гулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 
3) перечень документов, представление которых не-

обходимо для предоставления муниципальной услуги. 
43. Помещения, выделенные для предоставления муниципальной ус-

луги, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим норма-
тивам и требованиям пожарной безопасности. Количество мест ожи-
дания определяется исходя из фактической нагрузки и возможности 
их размещения в помещении, но не может составлять менее 3 мест. 

44. На кабинете приема заявителей должна находиться информационная 
табличка (вывеска) с указанием: 

1) номера кабинета; 
2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляюще-

го предоставление муниципальной услуги; 
3) времени перерыва на обед, технического перерыва. 
45. В местах предоставления муниципальной услуги размещаются схемы 

расположения средств пожаротушения и путей эвакуации сотрудников 
Управления и посетителей. 

46. Помещение для ожидания гражданами приема оборудуется стульями, 
столами (стойками), обеспечивается канцелярскими принадлежностями. 

47. Рабочие места работников, предоставляющих муниципальную ус-
лугу, должны быть оборудованы средствами вычислительной техники (как 
правило, один компьютер с установленными справочно-информационны-
ми системами на каждого специалиста), оргтехникой, средствами связи. 

48. Для инвалидов и других маломобильных групп граждан должны быть 
предусмотрены: 

1) возможность беспрепятственного входа в учреждения и выхода из них; 
2) содействие со стороны должностных лиц учреждения при не-

обходимости инвалиду при входе в учреждение и выходе из него; 
3) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-ко-
ляски и при необходимости с помощью должностных лиц учреждения; 

4) возможность самостоятельного передвижения по территории уч-
реждения в целях доступа к месту предоставления услуги, в том чис-
ле с помощью должностных лиц учреждения, предоставляющих услуги; 

5) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения; 
6) обеспечение допуска в учреждение, в котором предоставляют-

ся услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтвержда-
ющего ее специальное обучение, выданного в порядке, установлен-
ном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

7) оказание должностными лицами учреждения иной необходимой ин-
валидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предо-
ставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения муниципальной услуги в многофункциональном центре пре-
доставления государственных и муниципальных услуг, возможность либо 
невозможность получения муниципальной услуги в любом территориаль-



5   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

ном подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), возможность полу-
чения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий

49. Показателями доступности и качества муниципальной услуги:
1) качество муниципальной услуги:
ПД = КП / (КП + КН) x 100, где
КП - количество предоставленных Управлением муниципальных ус-

луг в соответствии с настоящим Административным регламентом;
КН - количество жалоб на неисполнение муниципальной услуги;
2) доступность и своевременность предоставления муниципальной услуги:
ПК = К1 / (К1 + К2 + К3) x 100, где
К1 - количество своевременно предоставленных Управлением муници-

пальных услуг в соответствии с настоящим Административным регламен-
том;

К2 - количество предоставленных Управлением муниципальных услуг в 
соответствии с настоящим Административным регламентом с нарушением 
установленного срока;

К3 - количество необоснованных отказов в предоставлении муниципаль-
ной услуги Управлением в соответствии с настоящим Административным 
регламентом.

50. Возможность получения муниципальной услуги по вы-
бору заявителя (экстерриториальный принцип) отсутствует.

51. Возможность получения муниципальной услуги посредством обра-
щения в многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг отсутствует.

Иные требования, в том числе учитывающие особенно-
сти предоставления муниципальной услуги в электронной форме

52. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о предо-
ставляемой муниципальной услуге на Едином портале, Региональном портале.

53. Заявителям обеспечивается возможность получения на Еди-
ном портале, Региональном портале формы заявления, необходи-
мого для получения муниципальной услуги в электронном виде.

54. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 
ходе предоставления муниципальной услуги на Едином портале, Региональ-
ном портале.

55. Информацию о ходе предоставления муниципальной услуги можно 
получить при личном или письменном обращении в Управление и с исполь-
зованием Единого портала, Регионального портала.

56. В целях предоставления муниципальной услуги в элек-
тронной форме основанием для начала предоставления муни-
ципальной услуги является направление заявителем с исполь-
зованием Единого портала, Регионального портала документов.

57. Обращение за получением муниципальной услуги в электрон-
ной форме и предоставление муниципальной услуги в электронной 
форме осуществляются с использованием электронных документов, 
подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Феде-
рального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административ-
ных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур (действий) 
в электронной форме

Перечень административных процедур, выполняемых при по-
ступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги

58. Предоставление муниципальной услуги включает в себя по-
следовательность следующих административных процедур:

1) прием и регистрация заявления и документов на оказание муниципаль-
ной услуги;

2) формирование и направление межведомственных запросов в государ-
ственные органы (организации), в распоряжении которых находятся доку-
менты и сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги;

3) проведение документарной проверки в отношении заявителя;
4) принятие решения об отказе в предоставлении муниципаль-

ной услуги с мотивированным обоснованием причин отказа;
5) принятие решения о предоставлении муниципаль-

ной услуги и направление (выдача) заявителю результа-
та предоставления муниципальной государственной услуги.

Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с использова-
нием Единого портала, Регионального портала, отдельных административ-
ных процедур.

59. Информация о правилах предоставления муниципаль-
ной услуги предоставляется по обращениям заявителей, а так-
же размещается на Едином портале, Региональном портале.

60. Информация о ходе предоставления муниципальной услу-
ги предоставляется на Едином портале, Региональном портале.

61. Сведения о муниципальной услуге размещаются на Едином портале 
в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных 
информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

Прием документов на оказание муниципальной услуги, регистрация 
заявления

62. Основанием для начала административной процедуры яв-
ляется обращение заявителя с заявлением и документами, ука-
занными пунктом 24 настоящего Административного регламента.

Заявление на получение муниципальной услуги подается с момента опубли-
кования объявления на право заключения договоров на размещение НТО на 
территории муниципального образования город Тула на официальном сайте 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

63. Специалист, ответственный за прием документов:
а) устанавливает полномочия заявителя на право подачи заявления, проверяя 

документ, удостоверяющий личность заявителя, документ, подтверждающий 
полномочия заявителя, а в случае подачи документов в электронной форме - на-
личие квалифицированной электронной подписи, принадлежащей заявителю;

б) проводит первичную проверку представлен-
ных документов на предмет соответствия их установлен-
ным законодательством требованиям, удостоверяясь, что:

- документы представлены в соответствии с требованиями настоящего 
Административного регламента, содержащего исчерпывающий перечень 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неого-
воренных исправлений;

- документы не исполнены карандашом;
- документы не имеют серьезных повреждений, наличие ко-

торых не позволяет однозначно истолковать их содержание;
- не истек срок действия представленных документов;
в) оказывает заявителю помощь в оформлении заявления в случае отсутствия 

у заявителя оформленного заявления или его неправильного оформления;
г) регистрирует принятое заявление в информацион-

ной системе, делает отметку об этом на бланке заявления.
Максимальный срок выполнения данного админи-

стративного действия не должен превышать 30 минут.
64. В случае выявления оснований для отказа в приеме документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пун-
кте 32 настоящего Административного регламента, специалист, ответ-
ственный за прием документов, принимает решение об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и: 

1) в случае поступления заявления почтовым отправлением в течение семи ра-
бочих дней готовит, подписывает у руководителя и направляет заявителю пись-
менное уведомление об отказе в приеме заявления с указанием причин отказа;

2) в случае личного обращения заявителя возвращает докумен-
ты заявителю и проставляет на заявлении отметку об отказе в при-
еме документов, а также указывает причину отказа, свои фами-
лию, инициалы, должность, дату отказа в приеме документов.

65. При подаче заявления и документов в форме электронных документов 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая Единый портал, специалист, ответственный за прием документов, 
направляет заявителю электронное сообщение о приеме заявления и доку-
ментов либо о мотивированном отказе в приеме заявления и документов не 
позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления и документов.

66. Результатом административной процедуры является реги-
страция заявления либо отказ в приеме заявления и документов.

Формирование и направление межведомственных запросов в государ-
ственные органы (организации), в распоряжении которых находятся доку-
менты и сведения, необходимые для предоставления муниципальной услуги

67. Основанием для начала административной процедуры явля-
ется поступление зарегистрированного заявления с прилагаемы-
ми документами, указанными в пункте 24 настоящего Администра-
тивного регламента, специалисту Управления, ответственному за 
проведение документарной проверки, а также истечение срока приема 
заявлений и документов на предоставление муниципальной услуги, ука-
занного в объявлении на размещение нестационарного торгового объекта. 

68. Специалист Управления, ответственный за проведение докумен-
тарной проверки не позднее дня, следующего за днем окончания прие-
ма заявлений и документов на предоставление муниципальной услуги:

- осуществляет анализ поступивших документов на со-
ответствие требованиям действующего законодательства;

- проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги;

- в случае наличия оснований для предоставления муниципальной услуги 
направляет запросы в порядке межведомственного электронного взаимодей-
ствия в уполномоченные государственные органы, в распоряжении которых 
находятся документы, указанные в пункте 29   настоящего  Административ-
ного регламента.



6   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

69. Максимальный срок выполнения административно-
го действия не должен превышать 5 (пять) рабочих дней.

70. Сведения, полученные в результате межведомственных запро-
сов, приобщаются к делу специалистом, ответственным за поведе-
ние документарной проверки, в формате копий на бумажном носите.

71. Результатом административной процедуры является получение до-
кументов и сведений посредством межведомственного электронного взаи-
модействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги, ко-
торые находятся в распоряжении государственных органов (организаций).

Проведение документарной проверки в отношении заявителя
72. Основанием для начала административной процедуры являет-

ся поступление зарегистрированного заявления о предоставлении му-
ниципальной услуги с приложенными документами специалисту 
Управления, ответственному за проведение документарной проверки. 

73. Специалист Управления, ответственный за проведение доку-
ментарной проверки, проверяет сведения, содержащиеся в представ-
ленных заявлении и документах, на предмет соответствия требовани-
ям законодательства и настоящего Административного регламента.

74. Максимальный срок выполнения данного администра-
тивного действия не должен превышать 3 (трех) рабочих дней.

75. Результатом административной процедуры являет-
ся рассмотрение и анализ поступивших документов и сведений.

Принятие решения об отказе в предоставлении муниципаль-
ной услуги с мотивированным обоснованием причин отказа.

76. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги указан в пункте 35 настоящего Административного 
регламента.

77. По результатам административной процедуры специалист 
Управления, ответственный за оформление решения о предоставле-
нии муниципальной услуги, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
принятия решения об отказе направляет письмо с мотивированным обо-
снованием причин отказа (Приложение 3) по месту нахождения зая-
вителя заказным почтовым отправлением с уведомлением вручении.

В случае, если в заявлении на получение муниципальной услуги было указа-
но на необходимость направления в форме электронного документа, соответ-
ствующее решение направляется заявителю в форме электронного документа.

78. Максимальный срок выполнения данного админи-
стративного действия не должен превышать 15 минут.

79. При подаче заявления и документов в форме электрон-
ных документов с использованием информационно-телеком-
муникационной сети "Интернет", включая Единый портал, 
специалист Управления, ответственный за оформление решения о предо-
ставлении муниципальной услуги, направляет заявителю в форме электрон-
ного документа письмо (Приложение 3) в срок не позднее 1 рабочего дня. 

80. Результатом административной процедуры является приня-
тие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги и направле-
ние (выдача) заявителю результата предоставления муниципальной услуги

81. Основанием для начала административной процедуры яв-
ляется отсутствие оснований для отказа в предоставлении муни-
ципальной услуги после проведения документарной проверки.

82. Специалист Управления, ответственный за оформление решения о 
предоставлении муниципальной услуги, на основании полученного за-
явления и положительной документарной проверки направляет заявите-
лю уведомление о предоставлении муниципальной услуги (Приложение 
2) и проект договора на размещение нестационарного торгового объекта.

В случае, если в заявлении на получение муниципальной услуги было ука-
зано на необходимость направления в форме электронного документа, уве-
домление (Приложение 2) и проект договора на размещение нестационарного 
торгового объекта направляется заявителю в форме электронного документа.

83. Максимальный срок выполнения данного админи-
стративного действия не должен превышать 15 минут. 

84. При подаче заявления и документов в форме электрон-
ных документов с использованием информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», включая Единый портал, специалист 
Управления, ответственный за оформление решения о предоставлении му-
ниципальной услуги, направляет заявителю в форме электронного докумен-
та уведомление (Приложение 2) в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня. 

85. Результатом административной процедуры является направ-
ление уведомления о предоставлении муниципальной услуги и про-
екта договора на размещение нестационарного торгового объекта.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги документах

86. Заявитель при обнаружении допущенных опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги документах обра-
щается в Управление лично, по электронной почте, почтовым отправлением 
с заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, составлен-

ным в свободной форме, в котором содержится указание на их описание. 
Управление при получении указанного заявления рассматрива-

ет вопрос о необходимости внесения изменений в выданные в ре-
зультате предоставления муниципальной услуги документы. Управ-
ление обеспечивает устранение допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
и направляет заявителю уведомление об их исправлении либо результат пре-
доставления муниципальной услуги лично, по электронной почте, почто-
вым отправлением в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней со дня 
регистрации заявления о необходимости исправления опечаток и ошибок.

87. Управление при обнаружении допущенных опечаток и ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги документах обе-
спечивает их устранение в указанных документах, направляет заявителю уве-
домление об их исправлении либо результат предоставления муниципальной 
услуги лично, по электронной почте, почтовым отправлением в срок, не превы-
шающий 2 (двух) рабочих дней со дня обнаружения таких опечаток и ошибок.

88. Порядок выдачи дубликата документа, выданного по резуль-
татам предоставления муниципальной услуги, в том числе исчерпы-
вающий перечень оснований для отказа в выдаче такого дубликата, 
в рамках предоставления муниципальной услуги не предусмотрен.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-

нением ответственными должностными лицами администрации положе-
ний административного регламента и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Тульской области устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений.

89. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами Управления положений настоящего Административ-
ного регламента и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Тульской области, муниципальных правовых актов муниципального образо-
вания город Тула, устанавливающих требования к предоставлению муници-
пальной услуги, а также принятием ими решений осуществляется в порядке, 
установленном организационно – распорядительным актом Администрации. 

90. Требованиями к порядку и формам текущего контро-
ля за предоставлением муниципальной услуги являются:

- независимость.
- тщательность.
91. Независимость текущего контроля заключается в том, что должност-

ное лицо администрации, уполномоченное на его осуществление, не нахо-
дится в служебной зависимости от должностного лица Управления, уча-
ствующего в предоставлении муниципальной услуги, в том числе не имеет 
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с ним.

92. Должностные лица Администрации, осуществляющие текущий контроль 
за предоставлением муниципальной услуги, обязаны принимать меры по предот-
вращению конфликта интересов при предоставлении муниципальной услуги.

93. Тщательность осуществления текущего контроля за пре-
доставлением муниципальной услуги состоит в исполне-
нии уполномоченными должностными лицами администра-
ции обязанностей, предусмотренных настоящим подразделом.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внепла-
новых проверок полноты и качества предоставления муници-
пальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за пол-
нотой и качеством предоставления муниципальной услуги

94. Порядок и периодичность осуществления плановых и вне-
плановых проверок полноты и качества предоставления муници-
пальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за пол-
нотой и качеством предоставления муниципальной услуги, 
устанавливаются организационно – распорядительным актом Администрации.

95. При выявлении в ходе плановых и внеплановых проверок пол-
ноты и качества предоставления муниципальной услуги нару-
шений исполнения положений законодательства Российской Фе-
дерации, включая положения настоящего Административного 
регламента, Управлением принимаются меры по устранению таких на-
рушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственность должностных лиц Управления за реше-
ния и действия (бездействие), принимаемые (осуществля-
емые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

96. Должностным лицом администрации, ответственным за пре-
доставление муниципальной услуги, а также за соблюдение по-
рядка предоставления муниципальной услуги, является начальник 
управления экономического развития администрации города Тулы.

97. По результатам проведенных мониторинга и проверок, в слу-
чае выявления неправомерных решений, действий (бездействия) долж-
ностных лиц администрации, и фактов нарушения прав и законных 
интересов заявителей, должностные лица Управления несут ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.



7  № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации, а также должностных лиц, 

муниципальных служащих и работников
Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, либо муниципального служащего, содержит в себе перечень условий, 
при которых заявитель может обратиться с жалобой на решение и дей-
ствия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу

98. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении му-

ниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Феде-
рального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовы-
ми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-
ми правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-
каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъ-
ектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной ус-
луги платы, не предусмотренной нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъ-
ектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

- нарушение срока или порядка выдачи докумен-
тов по результатам предоставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-
ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-
кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муни-
ципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

99. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-
тронной форме в Управление. Жалобы на решения и действия (бездей-
ствие) начальника Управления, подаются главе администрации города Тулы.

100. Жалоба на решения и действия (бездействие) Управления, должност-
ного лица Управления, муниципального служащего, начальника Управления, 
предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», официального сайта администрации, Единого портала либо Региональ-
ного портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

101. В случае если Федеральным законом установлен порядок (процедура) 

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, предо-
ставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих, для от-
ношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб, нормы ста-
тьи 11.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» не применяются.

102. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муници-
пального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-
ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены доку-
менты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

103. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотре-
нию в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опеча-
ток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

104. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую-
щих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
105. Не позднее дня, следующего за днем (рабочим) принятия решения, 

указанного в пункте 104 настоящего Административного регламента, зая-
вителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

106. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в от-
вете заявителю дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях неза-
медлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-
ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные не-
удобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

107. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в отве-
те заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

108. В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административно-
го правонарушения или преступления должностное лицо, 
работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамед-
лительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Начальник управления экономического развития 
администрации города Тулы                                             А.А. Ильинский

*Полный текст постановления администрации города Тулы от 18.08.2023 № 404 опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального 
образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации»

Постановление администрации города Тулы
от 18.08.2023 № 405 

О внесении дополнений и изменений в постановление администрации города Тулы от 12.05.2022 
В соответствии с Уставом муниципального образования город Тула адми-

нистрация города Тулы 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить дополнения и изменения, которые вносятся в постановле-

ние администрации города Тулы от 12.05.2022 № 282 «О порядке рассмо-
трения предложений о возможности заключения муниципального кон-

тракта, контракта, договора с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) для обеспечения муниципальных нужд» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Тулы                                        И.И. Беспалов 



8  № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 18.08.2023 № 405

Дополнения и изменения, которые вносятся в постановление администрации города Тулы 
от 12.05.2022 № 282 «О порядке рассмотрения предложений о возможности заключения муниципального 

контракта, контракта, договора с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
для обеспечения муниципальных нужд»

1. В пункте 1, абзаце 16 пункта 10, абзаце 6 пункта 11 приложения
№ 1 к постановлению после текста «главного распорядителя бюд-

жетных средств» дополнить текстом «или отраслевого (функциональ-
ного) органа администрации города Тулы, осуществляющего функции 
и полномочия учредителя в отношении муниципального предприятия».

2. В абзаце 1 пункта 10, абзаце 1 пункта 11 приложения
№ 1 к постановлению после текста «в отношении подведомствен-

ных ему заказчиков» дополнить текстом «или отраслевой (функциональ-
ный) орган администрации города Тулы, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя в отношении муниципального предприятия».

3. В абзаце 12 пункта 3, абзацах 1, 2 пункта 5; абзаце 2 пункта 8 приложения № 1 
к постановлению текст «Контрольная комиссия муниципального образования 

город Тула» в соответствующем падеже заменить текстом «Контрольно-счетная 
палата муниципального образования город Тула» в соответствующем падеже. 

4. Приложение № 1 к постановлению дополнить пунктом 2.1 следующего 
содержания:

«2.1. В случае, если заказчиком является муниципальное пред-
приятие, информация, указанная в пункте 2 настоящего Поряд-
ка, направляется заказчиком в адрес отраслевого (функционального) 
органа администрации города Тулы, осуществляющего функции и полно-
мочия учредителя в отношении такого муниципального предприятия.».

5. В пункте 1 приложения № 1 к постановлению текст 
«в 2022 году» заменить текстом «в 2022 – 2023 года».

6. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции:

Приложение № 2
к постановлению

администрации города Тулы
от 12.05.2022 № 282

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению предложений о возможности заключения муници-

пального контракта, контракта, договора с единственным поставщиком (подряд-
чиком, исполнителем) для обеспечения муниципальных нужд (по должностям)

Заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий кон-
троль и координацию вопросов осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд, председатель комиссии; 

Начальник управления по организации закупок и контролю 
за ценообразованием администрации города Тулы, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Первый заместитель главы администрации города Тулы, за-

меститель главы администрации города Тулы, непосредствен-
но координирующий и контролирующий деятельность отраслево-

го (функционального), территориального органа администрации 
города Тулы, направившего соответствующее обращение в комиссию;

начальник контрольного управления администрации города Тулы;
начальник правового управления администрации города Тулы;
начальник финансового управления администрации города Тулы;
руководитель отраслевого, территориального органа администрации 

города Тулы, направившего соответствующее обращение в комиссию;
представитель Тульской городской Думы, Контрольно-счет-

ной палаты муниципального образования город Тула (в случае осу-
ществления закупок для нужд Тульской городской Думы, Кон-
трольно-счетной палаты муниципального образования город Тула);

представитель Союза «Тульская торгово-промышленная палата» (по 
согласованию);

руководители муниципальных учреждений, муниципальных предприятий 
(по согласованию).».

Начальник управления по организации
закупок и контролю за ценообразованием 
администрации города Тулы                                                Ю.В. Просветова

Постановление Главы муниципального образования город Тула 
от от 18 августа 2023 г.  № 276-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:020801:1711, 
расположенного по адресу: 

Тульская область, муниципальное образование города Тула, с Высокое
На основании обращения главы администрации города Тулы от 16 авгу-

ста 2023 г. № 16585-И (вх. от 17 августа 2023 г. № 88/ПС), в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных 
обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 71:14:020801:1711, 
площадью 1650 кв.м, расположенного по адресу: Тульская область, му-
ниципальное образование города Тула, с Высокое, территориальная зона 
Р-1 (зона зеленых насаждений общего пользования (парки, скверы, буль-
вары, сады) - «предоставление коммунальных услуг» (приложение).

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 21 августа по 7 
сентября 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управле-
ния администрации города Тулы по Пролетарскому территори-

альному округу по адресу: г. Тула, ул. Марата, д. 162-а, с 21 ав-
густа по 7 сентября 2023 года. Консультации по экспозиции 
проекта проводятся каждый вторник и четверг с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 7 сентября 2023 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать 
в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; в виде электронного документа в адрес органи-
затора публичных слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в пись-
менной форме в адрес Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. 
Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 21 августа по 7 сентября 2023 года с 9 часов до 
17 часов (за исключением выходных и праздничных дней); посредством 
записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подле-
жащего рассмотрению на публичных слушаниях, от которых берется со-
гласие на обработку персональных данных; посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» с 21 по 30 августа 2023 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные   материалы к нему будут размещены в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-



9   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официаль-
ном сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.	
Глава  муниципального образования город Тула     О.А. Слюсарева

Приложениек постановлению Главы муниципального образования город Тула 
от 18 августа 2023 г. № 276-п

Проект постановления
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:020801:1711
В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 № 312 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 
образования город Тула», учитывая заявление муниципального учреждения 
«Управление капитального строительства города Тулы» о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с ка-
дастровым номером 71:14:020801:1711, заключение о результатах публичных 
слушаний от _______________года, рекомендации комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки муниципального образования 
город Тула от _______________года, на основании Устава муниципально-
го образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 71:14:020801:1711, 
площадью 1650 кв.м, местоположение: Тульская область, муници-

пальное образование города Тула, с. Высокое, территориальная зона 
Р-1 (зона зеленых насаждений общего пользования (парки, скве-
ры, бульвары, сады)) - «предоставление коммунальных услуг».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-
ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно - телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» в течение семи дней со дня утверждения указанной 
документации, а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации города Тулы                                        И.И. Беспалов

Постановление Главы муниципального образования город Тула 
от от 18 августа 2023 г.  № 277-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта межевания 
части территории квартала, ограниченного Новомосковским шоссе 

в Центральном районе города Тулы
На основании обращения главы администрации города Тулы от 15 августа 

2023 г.  № 16472-И (вх. от 17 августа 2023 г. № 89/ПС), в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных 
обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению про-

екта межевания части территории квартала, ограниченно-
го Новомосковским шоссе в Центральном районе города Тулы.

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 21 августа по 7 сентя-
бря 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управле-
ния администрации города Тулы по Центральному территориаль-
ному округу по адресу: г. Тула, ул. Тургеневская, д. 67, с 21 авгу-
ста по 7 сентября 2023 года.  Консультации по экспозиции проекта 
проводятся каждый понедельник и четверг с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 7 сентября 2023 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 
21 августа по 7 сентября 2023 года (за исключением выходных и празднич-
ных дней) с 9 часов до 17 часов; посредством записи в книге (журнале) учета 
посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, от которых берется согласие на обработку персональных данных.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные   материалы к нему будут размещены в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официаль-
ном сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний обязаны предоставить сведения о 
себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц с приложением документов, подтверждающих такие све-
дения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателя-
ми соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представ-
ляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах ка-
питального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, из Единого государственного ре-



10   № 23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

естра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удосто-
веряющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капи-
тального строительства. Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и  в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Центральному территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования город Тула     О.А. Слюсарева

Объявление
О предоставлении в собственность для 

индивидуального жилищного строительства 
земельного участка площадью 668 кв. м, 

расположенного   севернее земельного участка с када-
стровым номером 71:14:040306:270 в 

деревне Ямны муниципального образования город 
Тула (@66220)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, министерство имущественных и земельных отношений Тульской области 
сообщает о предоставлении в собственность для индивидуального жилищ-
ного строительства земельного участка площадью 668 кв. м, расположенно-
го   севернее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040306:270 
в деревне Ямны муниципального образования город Тула (@66220).

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, ис-
прашиваемый земельный участок расположен в границах приаэродромной 
территории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линейных сооруже-
ний, предоставить к ним беспрепятственный доступ уполномоченных лиц соот-
ветствующих организаций, в том числе посредством установления  сервитутов 
и ограничений (обременений) земельного участка в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можно по адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора купли-продажи земельного участка можно подать на сайте мини-
стерства в разделе «Электронная приемная», направить на официальную 
почту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или по-
дать лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. 
Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, 

фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

 

Объявление
О предоставлении в собственность для индивидуального 

жилищного строительства земельного участка 
площадью1000 кв. м, расположенного   юго-восточнее 

земельного участка с кадастровым номером 
71:14:030602:565 в деревне Гостеевка муниципального 

образования город Тула (@66212)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, министерство имущественных и земельных отношений Тульской области 
сообщает о предоставлении в собственность для индивидуального жилищно-
го строительства земельного участка площадью1000 кв. м, расположенного  
юго-восточнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:030602:565 
в деревне Гостеевка муниципального образования город Тула (@66212).

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, ис-
прашиваемый земельный участок расположен в границах приаэродромной 
территории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линейных сооруже-
ний, предоставить к ним беспрепятственный доступ уполномоченных лиц соот-
ветствующих организаций, в том числе посредством установления  сервитутов 
и ограничений (обременений) земельного участка в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можнопо адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора купли-продажи земельного участка можно подать на сайте мини-
стерства в разделе «Электронная приемная», направить на официальную 
почту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или по-
дать лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. 
Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, 

фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).
 



11   №23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление

О предоставлении в аренду для ведения личного 
подсобного хозяйства  земельного участка 

площадью 1500 кв. м, расположенного восточнее 
земельного участка с кадастровым номером 

71:14:040301:459  
в деревне Барыково муниципального образования 

город Тула (@66027)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду для ведения личного подсоб-
ного хозяйства  земельного участка площадью 1500 кв. м, расположенного 
восточнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040301:459  в 
деревне Барыково муниципального образования город Тула (@66027).

Согласно карте зон с особыми условиями использова-
ния территории, испрашиваемый земельный участок располо-
жен в границах приаэродромной территории. Размещение объ-
ектов капитального строительства подлежит согласованию с 
войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том числе 
посредством установления  сервитутов и ограничений (обремене-
ний) земельного участка в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можнопо адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заяви-

теля, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположе-

ние;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Объявление

О предоставлении в аренду для ведения личного 
подсобного хозяйства  земельного участка 

площадью 1316 кв. м, расположенного 
восточнее земельного участка с кадастровым 

номером 71:14:040301:459  
в деревне Барыково 

муниципального образования город Тула (@66038)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду для ведения личного подсоб-
ного хозяйства  земельного участка площадью 1316 кв. м, расположенного 
восточнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040301:459  
в деревне Барыково муниципального образования город Тула (@66038).

Согласно карте зон с особыми условиями использова-
ния территории, испрашиваемый земельный участок располо-
жен в границах приаэродромной территории. Размещение объ-
ектов капитального строительства подлежит согласованию с 
войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления  сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можнопо адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (ини-

циалы, фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа 
электронной подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия 
сертификата ключа).



12   №23 (23)���� | 21 августа 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление

О предоставлении в аренду для ведения личного 
подсобного хозяйства  земельного участка 

площадью 1500 кв. м, расположенного 
восточнее земельного участка с кадастровым 

номером 71:14:040301:459  в деревне Барыково 
муниципального образования город Тула (@66039)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду для ведения личного подсоб-
ного хозяйства  земельного участка площадью 1500 кв. м, расположенного 
восточнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:040301:459  
в деревне Барыково муниципального образования город Тула (@66039).

Согласно карте зон с особыми условиями использова-
ния территории, испрашиваемый земельный участок располо-
жен в границах приаэродромной территории. Размещение объ-
ектов капитального строительства подлежит согласованию с 
войсковой частью 41495, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления  сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можнопо адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати  дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО         вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Объявление

О предоставлении в аренду земельного участка
площадью 1500 кв. м для 

индивидуального жилищного строительства, 
местоположение: муниципальное образование город 

Тула, деревня Липки, @65251

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-
ции министерство имущественных и земельных отношений Тульской об-
ласти сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площадью 
1500 кв. м для индивидуального жилищного строительства, местополо-
жение: муниципальное образование город Тула, деревня Липки, @65251.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства 
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту 
министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать 
лично(по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. 
Тула,ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположе-

ние;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифров-

кой подписи (фамилия, инициалы) либо электронной под-
писью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.


